抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號(國土署)

聯絡人：鄭鴻文

聯絡電話：02-8771-2955
電子郵件：cheng1124@nlma.gov.tw
傳真：02-2777-2358

內政部　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國113年7月17日
發文字號：內授國計字第1130807827號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明

主旨：訂定「國土功能分區通知書申請作業要點」，並自一百一

十四年四月三十日生效，請查照。

說明：檢送「國土功能分區通知書申請作業要點」1份。

正本：各直轄市及縣(市)政府

副本：本部國土管理署城鄉發展分署(含附件)

1

國土功能分區通知書申請作業要點

一、為提供國土功能分區通知書申請服務，特訂定本要點。

二、為查詢國土功能分區及其分類等相關資訊，任何人應至國土功能

分區通知書列印系統提出線上申請。

前項申請如未涉及海域範圍，任何人得至直轄市、縣（市）

國土計畫主管機關、地政事務所或所設地政便民工作站提出臨櫃

申請。

三、任何人申請國土功能分區通知書，應備妥下列資料：

（一）申請國土功能分區通知書（陸域）者：

１、線上申請：以自然人憑證、工商憑證或其他得確認身分等

方式登入國土功能分區通知書列印系統輸入申請人基本資

料及土地清冊。

２、臨櫃申請：申請書（如附件一）及身分證明文件。

（二）申請國土功能分區通知書（海域）者，以自然人憑證、工商憑

證或其他得確認身分等方式登入國土功能分區通知書列印系

統輸入申請人基本資料及申請範圍坐標檔。

申請人以臨櫃方式申請國土功能分區通知書之土地筆數，

每人每日以十筆為限。

四、直轄市、縣（市）國土計畫主管機關、地政事務所或所設地政便

民工作站臨櫃受理第三點申請案件後，應至國土功能分區通知書

列印系統列印國土功能分區通知書，並提供申請人；如係尚待直

轄市、縣（市）國土計畫主管機關核判者，則由受理機關於各該

直轄市、縣（市）國土計畫主管機關辦竣核判後，以郵寄或其他

適當方式提供予申請人。

如申請人係至國土功能分區通知書列印系統申請者，由該

系統以電子郵件方式將國土功能分區通知書提供予申請人。

前二項受理範圍涉及地籍異動或其他經受理機關認定之特

殊情形無法即時列印者，應由直轄市、縣（市）國土計畫主管機

關就其國土功能分區及其分類於七日內完成核判，始得提供予申

2

請人，相關流程如附件二；惟如涉及爭議未決土地，不受前開期

限規定，並俟爭議解決後，申請人始得申請該筆土地之國土功能

分區通知書。

五、國土功能分區通知書所載查詢結果有誤差或爭議時，應以直轄市、

縣（市）國土計畫主管機關查認結果為準。

六、國土功能分區通知書有效期間為自列印日起算三個月。如於前述

期間內，因地籍異動或直轄市、縣（市）國土計畫主管機關依國

土計畫法及國土功能分區及使用地繪製作業辦法規定，辦理國土

功能分區圖或使用地土地清冊（圖）之檢討變更或更正作業，致

與通知書註記內容不符，應依公告之結果為準，直轄市、縣（市）

國土計畫主管機關、地政事務所或所設地政便民工作站不另行通

知申請人。

3

第三點附件一

國土功能分區通知書申請書

受理機關：

受理日期：  年  月  日                            受理者章：

申請人基本資料

申請人姓名

或法人名稱
 聯絡電話

身分證字號

或統一編號
 電子信箱

通訊地址
市
縣

鄉 鎮
市 區

路
街

段 巷 弄 號 樓

土地清冊

縣市 鄉鎮市區 地段 地號

備註：

1. 同一申請案僅可申請同一直轄市、縣（市）範圍土地。

2. 國土功能分區通知書所載查詢結果有誤差或爭議時，應以直轄市、縣（市）

國土計畫主管機關查認結果為準。

3. 申請人至臨櫃申請國土功能分區通知書之土地筆數，每人每日以十筆為限。

4

第四點附件二

國土功能分區通知書申請及辦理流程

1.臨櫃申請：

5

2.線上申請：